
 

                          

              ROMÂNIA                                                         
  JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                         
CONSILIUL LOCAL NEGRILESTI                                               
                                                                                            Proiect  Nr.529/3.03.2021 
                                                   
 

 HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea contului anual de execuţie bugetară a bugetului local al 

comunei Negrilești  pe anul 2020 
 

Consiliul local al comunei Negrilesti ,judeţul Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă 
ordinară în data de______ în prezenţa unui număr de __ consilieri locali din totalul de 11 în 
funcţie; 
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Negrilesti, nr. 530 /03.03.2021; 
- raportul de specialitate al doamnei Stir Alina , inspector  principal în cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Negrilești, nr. 645/10.03.2021; 
 - avizul consultativ al Comisiei nr.1, 
 - avizul consultativ al Comisiei nr.2; 
 - Hotărârea Consiliului local Negrileștinr.7/2020 privind aprobarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli al comunei Negrileștipe anul 2020, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art. 57 alin. (11) din Legea nr. 273/ 2006 a finanţelor publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.b), alin. 4 lit.a), art. 139 alin.(1) și art. 196 
alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019/03.07.2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1 Se aprobă contul anual de execuție a bugetului local al comunei Negrilești, pe 

anul 2020, la partea de venituri, astfel:  
a. la secţiunea de funcţionare: 
- prevederi bugetare inițiale 8 347 000 lei; 
- prevederi bugetare definitive 10 014 500 lei; 
- încasări realizate: 5 023 305,61 conform Anexei 1A 
 
b. la secţiunea de dezvoltare: 
- prevederi bugetare inițiale 5 545 000 ei; 
- prevederi bugetare definitive 5 445 000 lei; 
- încasări realizate:1 011 510,27 lei, conform Anexei 1 B 
 
ART. 2 Se aprobă contul anual de execuție a bugetului local al comunei Negrilești, pe 

anul 2020, la partea de cheltuieli, astfel: 
a.la secţiunea de funcţionare: 
- prevederi bugetare inițiale 2 802 000 lei; 



 

- prevederi bugetare definitive 4 569 500lei; 
- plăți efectuate 2 911 385,56 lei, conform Anexei 2 A 
 
b. la secţiunea  de dezvoltare: 
- prevederi bugetare inițiale 5 675 000 lei; 
- prevederi bugetare definitive 5 575 000 lei; 
- plăți effectuate 1473 265,96 lei, conform Anexei 2 B 
 
ART.3 Anexele 1A  , 1B,2A  si 2B  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.4 Hotărârea s-a adoptat cu ____voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă” şi 

__„abţineri”, (majoritate absoluta) 
 
ART.5 Hotărârea se comunică cu: 
-compartimentul f inanciar-contabil; 
-primarul comunei Negrilești; 
-Instituţia Prefectului-Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

 

 

 

                        Primar,                                                                  Avizat de legalitate, 
                 Costin Dumitru                                                            Secretar general al UAT,  
                                                                                              Muresan Danuta-Domnica 
 
 
 
 
   

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                                                                      
CONSILIUL LOCAL  NEGRILEȘTI 
          PRIMAR 
Nr. 530/3.03. 2021 
 

  REFERAT DE APROBARE 

 Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului local Negrilești nr.7/2020 privind aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli al comunei Negrilești pe anul 2020, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 57 alin.(1) din Legea nr. 273/ 2006 a finanţelor publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020, Legea nr.5/2020; 

 Supun aprobării dvs. hotărârea privind aprobarea contului anual  execuţiei 
bugetare a bugetului local al comunei Negrileștipe anul 2020, este o însusire a indicatorilor  
prevazuti a fi realizati si cei realizati atat in ceea ce priveste partea de venituri cat si partea 
de cheltuieli pe cele doua sectiuni de dezvoltare respectiv de funcționare în conformitate cu 
prevederile art. 57 din Legea nr. 273/ 2006 a finanţelor publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare care stipulează: 

 " Contul anual de execuţie : (1) Ordonatorii principali de credite întocmesc şi prezintă 
spre aprobare autorităţilor deliberative, până la data de 31 mai a anului următor, conturile 
anuale de execuţie a bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2), în următoarea structură: 
 

    a) la venituri: 
    - prevederi bugetare iniţiale; 
    - prevederi bugetare definitive; 
    - încasări realizate; 
    b) la cheltuieli: 
    - credite bugetare iniţiale; 
    - credite bugetare definitive; 
    - plăţi efectuate." 
  

     Primar, 
Costin Dumitru 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexe la proiect 
Anexa1A 
    

ANEXA 
cuprinzând realizarea părţii de venituri în cadrul bugetului local-secţiunea de 

funcţionare  pe anul 2020 
 

Nr.
crt. 

INDICATORI Prevederi 
bugetare 
inițiale 
2020 
-LEI- 

Prevederi 
prevederi 
bugetare 

definitive 2020 
-LEI- 

Încasări realizate 2020 
-LEI- 

1 Impozit pe onorariul avocaţilor şi notarilor 
publici 

- - 4.144,50 

2 Cote şi sume defalcate din impozitul pe venit 961.000 949.000 910.026,42 
3 Impozite şi taxe pe proprietate, din care: 

-impozit pe clădiri de la persoane fizice şi 
persoane juridice 
-impozit pe terenuri de la persoane fizice si 
persoane juridice 
-taxa judiciara de timbru 
-alte impozite si taxe 

196.000 

58.000 
 

113.000 
 
- 

25.000 

196.000 
58.000 

 
        113.000 

 
             - 
       25.000 

201.307,03 
            62.953,22 

 
112.984 

 
- 

25.369,81 

4 Sume defalcate din TVA 2.190.000 3.108,50 2.948.903 
5 Taxe pentru utilizarea bunurilor, autorizarea 

sau pentru desfasurarea de activitatii 
-Taxa asupra mijloacelor de transport PF si PJ 

151.000 
 

151.000 

151.000 
 

151.000 

150.204 
 

            150.204 
6 Venituri din proprietate 

-venituri din concesiuni si inchirieri 
 alte venituri din proprietate 

25.000 
25.000 

 

25.000 
25.000 

 

           16.936,35 
16.936,35 

 

7 Amenzi,penalitati si confiscari 
-venituri din amenzi,penalitati,confiscari 

50.000 
50.000 

50.000 
50.000 

           59.277,50 
59.277,50 

8 Diverse venituri 
- taxe speciale 
-alte venituri 

530.000 
80.000 
450.000 

530.000 

80.000 
450.000 

308.192 
99.971 

 208.221 

9 Subventii 
Sprijin pentru acordarea ajutorului de încălzire 
Subvenții de la administrati publice 
 

- 
- 

           - 
           - 
   912.000 
   
 

913.315 
1.315 

912000 
- 
 

     

10 Trasferuri- altele decât subvențiile 1.301.000           1.201.000 - 
 
 

TOTAL 8.347.000       10.014 500 5.023.305,61 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

                                                                 
 
Anexa 1B 
                                                  
        
 
 

ANEXA 

cuprinzând realizarea părţii de venituri în cadrul bugetului local-secţiunea de 
dezvoltare- pe anul 2020 

 
 
 

Nr.
crt. 

INDICATORI Prevederi 
bugetare  
inițiale 
2020 
-LEI- 

Prevederi 
bugetare 

definitive 20 
-LEI- 

Încasări realizate 
 2020 
-LEI- 

1. Subvenții de la bugetul de stat-PNDL 1.800.000 1.800.000 1.011.510,27 
2. Subvenții de la alte administrați -         - - 
3. AFIR 2.444.000 2.444.000 - 
4. Transferuri- altele decât subvențiile 1.301.000 1.201.000 100.000 

5. Sume din excedentul bugetului local   - 
 TOTAL 5.545.000        5.445.000  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

        
 
  Anexa 2A 
        

 
ANEXA 

cuprinzând realizarea părţii de cheltuieli în cadrul bugetului local-secţiunea de 
functionare- pe anul 2020 

 
 

Nr.
crt. 

INDICATORI Credite 
bugetare 

inițiale 2020 
-LEI- 

Credite 
bugetare 

definitive 2020 
-LEI- 

Plati efectuate 2020 
-LEI- 

1 Autoritate publica 
-cheltuieli de personal 
-cheltuieli cu bunuri si servicii, din care 
-furnituri de birou 
-materiale pentru curatenie 
-incalzit, iluminat si forta motrica 
-apa canal si salubritate 
-carburanti si lubrifianti 
-piese de schimb 
-posta, telefon 
-materiale prestari servicii 
-alte bunuri si servicii 
-obiecte de inventar 
-deplasari interne 
-pregatire profesionala 
-protectia munci 
-contributii ale administratiei publice 
-reclama si publicitate 

1.130.000 
900.000 
230.000 

6.000 
4.000 
5.000 
8.000 
7.000 
6.000 
14.000 
45.000 
90.000 
10.000 
5.000 
2.000 
3.000 
20.000 

       5.000 

1.395.000 
900.000 
495.000 

6.000 
2.000 
5.000 
8.000 
7.000 
6.000 
19.000 
48.000 

344.000 
15.000 
5.000 
2.000 
3.000 
20.000 
5.000 

957.640,77 
789.358 

168.282,77 
5.000 

- 
4.958,99 
3.577,38 
3.526,92 

2.780 
17.283,06 

47.660 
56.378,93 

11.660 
2.133 

- 
- 

11.402 
1.922,49 

 
2 Fond de rezerva bugetara la dispozitia 

autoritatilor locale   
-indemnizati platite unor persoane  
-Fond de rezerva bugetara la dispozitia 
autoritatilor locale – alte servicii 

60.000   
 

40.000                  
20.000 

50.000 
 

30.000 
20.000 

6.825 
 

3.300 
3.525 

 
3 Ordine si siguranta nationala 

-incalzire , iluminat si forta motrica 
- alte bunuri si servicii 
-alte cheltuieli  covit 

4.000 
1.000 
3.000 

14.000 
1.000 
3.000 
10.000 

7.484,53 
- 

2.748,56 
4.735,97 

4. Învățământ 
- cheltuieli cu bunuri si servicii 
- burse 
- tichete pentru cresa 
- CSE 
- ajutoare sociale în natură 

134.000 
120.000 

- 
7.000 
7.000 

 
            - 

231.500 
202.500 
12.500 
4.500 
12.000 

 

212.402,54 
185.213,52 

12.486 
3.550,02 
11.153 

 

5. Cultura 
-cheltuieli-bunuri si servicii, din care 
- camine culturale 
-sport 
- sustinerea cultelor  

-alte servicii în domeniul culturii 

 
25.000 
15.000 
10.000 

- 
- 

 
25.000 
15.000 
10.000 

- 
- 

 
3.333,69 
3.333,69 

- 
- 
 



 
6. Asistenta sociala 

-cheltuieli de personal 
-asistenta sociala in caz de invaliditate 

1.174.000 
898.000 
276.000 

1.587.000 
1.111.000 
476.000 

1.394.790 
995.331 
399.459 

7. Servicii de dezvoltare publica 
-incalzit,iluminat si forta motrica 
- alinentarea cu apa 
-alimentarea cu gace naturale  

90.000 
80.000 
10.000 

- 

135.000 
120.000 
10.000 

       5.000 

123.404,02 
109.404,02 

9.000 
5.000 

8. Salubritatea si gestiunea deseurilor 
-apa,canal, salubitate 

-contributii ale administratiei publice locale 

80.000 
70.000 
10.000 

124.000 
102.000 
22.000 

115.259,28 
94.059,28 

21.200 
9. Transport,drumuri si poduri  

-reabilitare infrastructura program inundatii 
-carburanti si lubrifianti 
-alte bunuri si servicii pentru intretinere 

 

105.000 
- 

5.000 
100.000 

1.008.000 
912.000 

6.000 
90.000 

90.243,73 
55.441,15 
4.517,08 
30.285,50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
                                                                                             

ANEXA 2B 
 

cuprinzând realizarea părţii de cheltuieli în cadrul bugetului local-secţiunea de 
dezvoltare-pe anul 2020 

 
Nr.
crt. 

INDICATORI Credite 
bugetare 

inițiale 2020 
-LEI- 

Credite bugetare 
definitive 2020 

-LEI- 

Plați efectuate 2020 
-LEI- 

1. AUTORITATEA EXECUTIVA  51/71 30.000 30.000 15.759,62 
2. INVATAMANT PRIMAR  65/71 70.000 - - 
3. CAMINE CULTURALE  67/71 80.000 50.000 - 

4. SERVICII RELIGIOASE 67/71 20.000 20.000 - 
5. ALIMENTAREA GAZE NATURALE 70/71  50.000 50.000 26.100 
6. CANALIZAREA SI TRATAREA APELOR 

REZIDUALE 74/71 

1.900.000 1.900.000 1.011.510,27 

7. DRUMURI SI PODURI  84/71 1.031.000 1.031.000 409.652,63 
8. DRUMURI SI PODURI 84/58  2.494.000 2.494.000 10.243,44 

9. TOTAL 5.675.000 5.575.000 1.473.265,96 

 

 
 
 
 
 
 

Intocmit 
Stir Alina 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


